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پیشگیریاز200بیماریدرمناطقسیلزده
معاون بهداشت وزیر بهداشت: یکی از برنامه های در اولویت درباره مردم سیل زده ارائه خدمات بهداشت روان بود

هشدار قرمز در راه است 
امروز یکشنبه )27اسفند( مناطقی از شمال شرق بارش  را 
به شکل رگبار، گاهی رعد و برق و وزش باد تجربه می کنند 
و سایر مناطق کشور جوی آرام دارند. دوشنبه )28اسفند( 

سامانه بارشی بعدی از سمت غرب به کشور وارد می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »با ورود ســامانه بارشی جدید ابتدا شاهد 
بارش در نوار غربی کشــور خواهیم بود که به تدریج شمال 
غرب، دامنه های البرز غربی، مرکزی و نیمه غربی ســواحل 
خزر را در برمی گیرد. بارش در روز دوشنبه )28اسفند( در 
شمال خوزستان، ایلام، لرستان، کرمانشاه، غرب کردستان 
و جنوب آذربایجان غربی از شدت بیشتری برخوردار است.«

کبری رفیعی افزود: »سه شــنبه )29اســفند( بارش ها در 
مناطقی که گفته شــد تقویت می شود و گســتره بارش ها 
نیمه غربی و مناطقی از شمال شرق کشور را در برمی گیرد. 
در ایلام، لرستان، خوزستان، شــمال فارس، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، کرمانشاه و غرب کردستان 
بارش ها سنگین پیش بینی شده است و شامل هشدار سطح 

نارنجی می شود و مخاطراتی را به همراه دارد.«
هشــدار قرمز برای استان های خوزســتان، ایلام، لرستان، 
چهارمحال و بختیــاری و کهگیلویه و بویــر احمد در روز 
سه شنبه )29اسفند( صادر شده اســت. رفیعی در توضیح 
بیشتر درباره وضعیت هشدار قرمز تأکید کرد: »این هشدار 
اقدامات فــوری و همه جانبه را می طلبد، زیرا خســارت ها 
گسترده خواهد بود و مخاطراتی را به همراه دارد.« به گفته 
او، مخاطره ها به حدی اســت که ســبب بالا آمدن ناگهانی 
سطح آب رودخانه ها، سیلابی شدن مسیل ها و رودخانه های 
فصلی و آب گرفتگی معابر به شــکل گسترده، سرریز شدن 
سدها، اختلال جدی در سفرهای بین شهری و داخل شهر 
و تعطیلی فعالیت های عمرانی  می شود. خسارت به برخی از 
زیرساخت ها مثل خطوط انتقال برق و تخریب سازه هایی که 
در حریم و بســتر رودخانه ها قرار دارند و همینطور تخریب 
سازه های موقت و سبک در اثر وزش باد شدید نیز محتمل 
اســت که توجه و احتیاط هموطنان را می طلبد. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: »سامانه بارشی از اواخر 
وقت چهارشنبه )1فروردین1403( از کشور خارج می شود. 
سه شنبه )29اسفند( در نیمه شرقی کشــور و چهارشنبه 
)1فروردین1403( در بیشتر مناطق کشور به جز جنوب و 
جنوب غرب وزش باد شدید خواهد بود. سه شنبه )29اسفند( 

آب های خلیج فارس مواج و متلاطم خواهد شد.«

آب و هوا 

تکمیلقطعه۷آزادراهشیراز-اصفهاندرنیمهاولسالآینده
رضا محمدیــان، مدیرعامل آزادراه شــیراز - اصفهان:   قطعه۷ ایــن آزادراه با مختصــات بزرگراهی زیربار 
ترافیک است. درصورت تأمین اعتبار، این قطعه تا نیمه اول سال۱۴۰۳ تکمیل می شود. آزادراه شیراز 

- اصفهان در سفر دوم رئیس جمهوری در مهر امسال افتتاح شد. 

مرزتجاریمهرانبازشد
علی عباس شفیعی، فرماندار مهران:مرز تجاری مهران پس از گذشت حدود یک هفته با رایزنی مسئولان 
کشوری و استان ایلام باز شد.  با بروز برخی مشکلات در آن سوی مرز، طرف عراقی از یک هفته پیش اقدام 

به بستن مرز تجاری در مهران کرده بود.

عدد خبر

سخنگوی سازمان اتوبوســرانی شهرداری 
مشــهد گفت: ســرویس دهی ویژه تحویل 
ســال نــو در خطــوط عبــوری و منتهــی بــه 
حرم بــا ظرفیت حداکثــری ناوگان اســت. 
به گــزارش ایســنا، عبــاس اتحــادی افزود: 
از ۲۹اســفند تــا پایــان روز اول فروردیــن  
 BRT ســرویس دهی در خطــوط ۱۲ و یک
به صورت شــبانه روزی خواهد بــود. حدود 
۴۰۰دستگاه در خطوط عبوری و منتهی به 

حرم سرویس دهی را انجام خواهند داد.

۴۰۰
اتوبوس

مدیــرکل راهــداری و حمل ونقل جــاده ای 
بوشــهر گفــت: طــی ۲ســال گذشــته ۱۷۵ 
کیلومتــر راه روســتایی در ایــن اســتان 
ساخت، بهسازی و روکش آسفالت انجام 
شــده اســت. به گزارش مهــر، عبدالکریم 
کــرد: طــی ســال  اظهــار  اخترشــناس 
گذشــته ۳۷کیلومتــر و از ابتــدای امســال 
۱۳۸کیلومتر راه روســتایی در این اســتان 
احداث یا آسفالت شده که از هدف گذاری 

اولیه جلوتر است. 
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سال

خراسان رضوی

بوشهر

عکس نوشت
چهارمحال و بختیاری

گز بلداجی 
گز یکی از شیرینی های سنتی ایران به  حساب  می آید و 

شهر بلداجی چهارمحال و بختیاری با توجه به تعداد بالای 
کارگاه های تولید این شیرینی، معروف به پایتخت گز 
 ایران است. با فرا رسیدن فصل نوروز استقبال از این 

شیرینی سنتی بیشتر  می شود. عکس: ایرنا 

سیل سیستان و بلوچستان که آمد، نخستین برنامه ریزی 
بهداشتی نظام سلامت، دردسترس بودن آب سالم برای 
مردم سیل زده بود که اگر محقق نمی شد می توانست به 
شــیوع حدود 200 بیماری مختلف در این منطقه منجر 
شود. حالا هم که سیل فروکش کرده، کار تمام نشده و در 
حوزه بهداشت آسیب های روانی سیل زده ها مورد توجه 
قرار گرفته است؛ وضعیتی که به گفته حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزیر بهداشــت، کمتر کسی در بروز 

حوادث و بلایای طبیعی به آن توجه می کند.

مریم سرخوشگپ
روزنامه نگار

   آسیب جدی به امکانات سلامت محور 

معاون بهداشت وزیر بهداشت می گوید: 
»بعد از حوادثی که ناخواسته مردم را 
درگیر می کند و پس از دسترســی به 
خدمات امداد و درمان، بحث های روانی 
مهم ترین مساله است که کمتر به آن 
توجه می شود. اما درباره مردم سیل زده سیستان و بلوچستان 
این بار یکی از برنامه های در اولویت خدمات بهداشت روان 
بود. مداخلات ما بیشــتر در حوزه اجتماعی–روانی خواهد 
بود.  گروه سلامت روان به این حوزه وارد شده اند و خدمات 
کارشناسان روان در حال ارائه است.«  فرشیدی با بیان اینکه 
سیستان و بلوچستان در مقایسه با سایر استان های کشور 
چند ویژگی متفاوت دارد که چندان هم مطلوب نیست، ادامه 
می دهد: »پراکندگی شهرها و روستاها در این منطقه زیاد و 
زیرساخت های بهداشتی به ویژه در ایرانشهر و چابهار بسیار 
پایین  اســت. آماری هم که درباره مرگ ومیر مادران باردار 
در کشور وجود دارد، در این منطقه بیشتر است. در سیلاب 
اخیر نیز همان ارتباطات ضعیفی هم که در استان وجود دارد، 
قطع و دسترســی بیماران به خدمات مورد نیازشان کمتر 
شــد.«  او ادامه می دهد: »از همان روز اول بروز سیل یکی 
از مهم ترین اقدامات جابه جایی مادران باردار به نقاط ایمن 
 بود و در همان هفته اول حدود 60 مادر باردار به نقاط دیگر

 منتقل شدند.« 

بیماری های گوارشی شیوع پیدا نکرد 

فرشــیدی یکی از اولویت های نظام سلامت در 
زمان بحران ها را مســاله آب می داند که حتی 
بیشتر از تامین سرپناه اهمیت دارد و در توضیح 
بیشــتر می گوید: »آب اگر آلوده شود می تواند 
بیش از 200 نوع بیمــاری مختلف ایجاد کند. 
برای پیشگیری از این مساله همان ابتدا مکاتبه با 
وزارت نیرو و وزارت کشور برای تامین آب سالم 
صورت گرفت. از دانشگاه های مختلف کشور هم 
محلول کلر به شهرهای ســیل زده ارسال شد. 
بودجه ای هم در اختیار دانشــگاه علوم پزشکی 
این منطقه قرار گرفت که مــواد مورد نیاز رفع 
آلودگی های آب را به سرعت خریداری کنند تا 
آب آشامیدنی ســالم به هر شکلی تدارک دیده 
شود.« او ادامه می دهد: »مجموع این تلاش ها 
موجب شده است با عارضه گوارشی مثل اسهال 
یا حتی شیوع وبا در این منطقه مواجه نباشیم. 
البته هنوز آبی که در این منطقه مانده، آلودگی 
دارد و باید تا رفع کامل آلودگــی، توزیع آب با 
تانکر یا به صورت بسته بندی ادامه داشته باشد.«  

    یک بیماری جدی در جنوب شرق 

معاون بهداشت وزارت بهداشــت در پاسخ به این 
سوال که درباره بیماری های عفونی در این مناطق 
چه اقداماتی در حال انجام اســت، بیان می کند: 
»یکی از مشکلات جدی در سیستان و بلوچستان 
مالاریاست و همه موارد مشکوک به این بیماری 
در حال کنترل است. درباره احتمال شیوع دیگر 
بیماری ها هم از چند اســتان تیم های بهداشتی 
کمکی به این منطقه اعزام شــدند. در پیشگیری 
از بیماری ها ما کار راحت تری در مناطق روستایی 
داریم چون اهالی روســتا با مســئولان خانه های 
بهداشت ارتباط بیشــتر و به آنها اعتماد بیشتری 
دارند؛ اما در شهرها مشکلاتی از نظر عدم دسترسی 
وجود دارد.«  او تاکید می کند: »خانه های بهداشت 
نمی توانند فعالیت خود را انجــام دهند، چون به 
دلیل ورود گل ولای دچار آسیب هایی شده اند. از 
سوی دیگر حدود 40 تا 50هزار نفر در این منطقه 
جابه جا و به مناطق ایمن منتقل شده اند. این افراد 
باید به خانه های خود برگردنــد و تا این زمان نیاز 
است که مراقبت و مداخلات ما ادامه داشته باشد.«

معاونبهداشت
وزارتبهداشت:

خانه های بهداشت 
نمی توانند فعالیت خود 
را انجام دهند، چون به 

دلیل ورود گل ولای دچار 
 آسیب هایی شده اند.

از سوی دیگر حدود ۴۰ تا 
۵۰هزار نفر در این منطقه 
جابه جا و به مناطق ایمن 
منتقل شده اند. این افراد 

باید به خانه های خود برگردند 
و تا این زمان نیاز است که 

 مراقبت و مداخلات ما
ادامه داشته باشد 

 مجموع تلاش ها 
موجب شده است با عارضه 
گوارشی مثل اسهال یا حتی 

شیوع وبا در این منطقه 
مواجه نباشیم. البته هنوز 

آبی که در این منطقه مانده، 
 آلودگی دارد

و باید تا رفع کامل آلودگی، 
توزیع آب با تانکر یا به صورت 

 بسته بندی ادامه 
داشته باشد

ن و بلوچستان
سیستا

 راننده مقصر شد !
خبر محکومیت راننده و تبرئه شدن مسئولان ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و مدیران ســازمان حفاظت محیط زیست 
در حادثه اتوبوس خبرنگاران، مثل پتک بر سر بازماندگان 
حادثه خورد. هرکس در روزهای اول حادثه ما را دید گفت 
»دست تان به جایی نمی رسد، خودتان را خسته نکنید«. 
تلاش کردیم که دست مان برسد به عدالت، برای تسلای 

غم یا حتی به عنوان عبرتی برای آیندگان.
اما انگار راســت می گفتند که بعد از حادثه دســت مان به 
جایی نمی رســد، مثل همان موقع که کمک راننده پرید 
وسط اتوبوس و گفت کمربندهای ایمنی را ببندید و دست 
انداختیم و چیــزی گیرمان نیامد. راننــده اتوبوس کهنه 
کارخانه سیمان که به ازای بده بســتان هایش با سازمان 
حفاظت محیط زیست افتاده بود توی جاده روستایی هم 
دســتش به جایی بند نبود. به او گفتــه بودند جاده کفی 
ارومیه تا پیرانشهر را می رود و برمی گردد؛ ولی یکهو دیده 
بود ترمزش در پیچ وخم جــاده کار نمی کند. چند باری 
گرفت به گاردریل کنار جاده اما هیچ افاقه نکرد. اگر بلد راه 
بود می دانست که اگر یک پیچ دیگر را رد کند جاده صاف 
می شود؛ ولی نمی دانســت. به او نگفته بودند چه در پیش 
دارد. مسئول برنامه فقط اصرار می کرد که »زودتر برو، از 

برنامه عقبیم.«
آن همه عجله و بی برنامگی ستاد احیای دریاچه ارومیه در 
روز دوم تیر 1400 به بهــای جان دو خبرنگار جوان حوزه 
محیط زیست و مجروح شــدن تعدادی دیگر تمام شد. دو 
سال انتظار 21 خبرنگار و اولیای دم از پس چندین جلسه 
رسیدگی به شکایت آنها، فعلا در حکم بدوی خلاصه شده 
است که در آن هیچ مســئولی هیچ مسئولیت و تقصیری 
ندارد! فقط راننده محکوم به پرداخت دیه مهشاد کریمی، 
خبرنگار ایســنا و ریحانه یاســینی، خبرنــگار ایرنا، دیه 

مجروحان و تحمل 6 ماه حبس شده است.
پدر مهشاد کریمی حالا به جای اینکه منتظر باشد دخترش 
برای سومین بار پس از ازدواج به خانه اش بیاید، مانده است 
که پس نظر کمیسیون تصادفات پلیس راه آذربایجان غربی 
که علت تصادف را »ترکیب مســاوی« از عدم توانایی در 
کنترل وسیله نقلیه از سوی راننده اتوبوس، بی مبالاتی و 
قصور مسئولان هماهنگی سفر به علت عدم تامین وسیله 
نقلیه مناسب و آشنانبودن با شرایط راه و جغرافیای منطقه 
بدون هماهنگی بــا ادارات مرتبط ایمنــی ترافیک اعلام 
کرده بود، چه می شود؟ ادعای بی اطلاعی مدیران استانی 
از برنامه ستاد احیای دریاچه ارومیه به کجا رسید؟ ترک 
فعل ســازمان حفاظت محیط زیســت بود یا پنهان کاری 

مسئولان ستاد؟
حالا چشم انتظار دادگاه تجدیدنظریم که ببینیم سال آینده 
چه رأیی صادر می کند. وکلا طی 20 روز اعتراض شکات را 
نسبت به رأی بدوی اعلام خواهند کرد. آیا مجازاتی برای 
یک مسئول در این حادثه در نظر گرفته خواهد شد یا اینکه 

»مثل همیشه، راننده مقصر است؟« 

عدد خبردیدگاه

خبرخوان

بــرآورد هزینــه عملیــات تولیــد، کاشــت، 
نگهداری و مراقبت از هر نهال کاشته شده 
در طــرح کاشــت یک میلیــارد درخــت 
اســت. درصــورت تامیــن اعتبــار دولت به 
میزان۱۸۰هــزار ریــال بــه ازای هــر اصلــه 
نهال، ســالانه بــه میــزان ۴۵هــزار میلیارد 
ریــال، برنامــه قابلیــت اجرایــی خواهــد 
داشــت کــه بخشــی از هزینه هــا در قالــب 
طرح هــای  اعتبــاری  موافقتنامه هــای 
سازمان و بخشی دیگر با مشارکت جوامع 

محلی و خیرین تامین می شود.

75
هزار تومان

یوزپلنــگ در محــور عباس آبــادـ میامــی و 
۸ یــوز در جاده هــای یــزد در دو دهــه اخیر 
تلف شــدند. با وجود هماهنگی ها، به نظر 
می رســد تعطیــلات پیــش رو هــم بــدون 
فنس کشی جاده پرخطر عباس آبادـمیامی 
ســپری شــود. فعــالان محیط زیســت از 
مسافران نوروزی می خواهند که حد فاصل 
میامی به عباس آباد در محدوده شاهرود را 
با احتیاط رانندگی کنند. پایش شبانه روزی 
گروه های مردمی به همراه محیط بانان در 

این مسیر انجام خواهد شد.

13
قلاده 

نارضایتی از عدم تعهد نهادهای 
بین المللی

علی ســلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست، 
در نشست جهانی محیط زیســت در نایروبی به عدم تعهد 
نهادهای بین  المللی محیط زیستی در قبال محیط زیست 

ایران اعتراض کرد. 
انتقاد رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت کشــور 
ومعاون رئیس جمهوری کشــورمان  درباره عدم حمایت 
صندوق جهانی محیط زیست )GEF( از پروژه های ایران 
و قطع همکاری اتحادیه اروپا در پروژه توانمندی جوامع 
محلی دریاچه هامون معروف به پروژه سیســتان به بهانه 

تحریم های ظالمانه بود. 
علی ســلاجقه در نشســت جهانی محیط زیست که در 
نایروبی پایتخت کشور کنیا برگزار شده است، گفت: نیاز 
است برنامه محیط زیســت ملل متحد به حل این معضل 
اقدام کند. اینگر اندرسن، مدیراجرایی برنامه محیط زیست 
ملل متحد، در حاشیه دیدار با نماینده ایران درباره موضوع 
تغییرات اقلیم و موضوع مدیریت هشــدار نشــت متان 
 از زیرســاخت های نفتی و گازی، از تعییــن مرجع ملی

 )focal point( از ســوی ایران و مذاکــره در این زمینه 
استقبال کرد.

جذاب تر از مقصد شما
وزارت میراث فرهنگی با اعلام اسامی شهرهای مکمل در استان های پر مسافر از گردشگران خواست 

درصورت شلوغی مقاصد، در این مناطق اسکان بگیرند

سفرهای نوروزی آغاز شــده است و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
نام شــهرهای مکمل برای توزیع سفرهای 
نوروزی را در اختیار روزنامه همشهری قرار 
داده تا مسافران و گردشــگران نوروزی که 
زمینی عازم شــهرهای مقصد گردشگری 
هستند، بتوانند درصورت نبود محل اقامت 
و خدمات مناسب گردشــگری، شهرهای 
مکمل نزدیک مراکز استان ها را برای اقامت 
و گذران تعطیلات نــوروزی انتخاب کنند 
تا هم از جاذبه های درون مراکز اســتان ها 
 بازدید کنند و هم جاذبه های حاشیه ای مقاصد
پر مسافر را از دســت ندهند و سفرهای با 
کیفیتی را در نوروز1403 تــدارک ببینند. 
براساس آنچه سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل 
دفتر گردشگری داخلی کشــور در اختیار 
همشهری گذاشته اســت 9استان کشور که 
پیش بینی می شود حجم زیادی از مسافران 
نوروزی به آنها ســفر کنند، دارای شهرهای 
مکمل سفر هســتند که تدارک میزبانی از 
گردشگران نوروزی را به خوبی فراهم کرده اند. 
امسال پیش بینی می شود حدود 20میلیون 
ایرانی سفر کنند که این حجم سفر احتمال 
ثبت بیش از 50میلیون تردد جاده ای را فراهم 
می کند. اما شــهرهای مکمل در نوروز1403 
برای مســافران نوروزی کدام ها هستند و 
گردشگران نوروزی کدام جاذبه های تاریخی 

و طبیعی را در آنها به نظاره می نشینند؟

سرزمین من
زهرا رفیعی ؛ روزنامه نگار

شهرهایمکملسفرخراسانرضویشهرهایمکملسفرخوزستانشهرهایمکملسفرگیلانشهرهایمکملسفرمازندران

با ظرفیت 4000 نفرساری

با ظرفیت 3000 نفربهشهر

با ظرفیت 500 نفرگلوگاه

با ظرفیت 500 نفرکیاسر

با ظرفیت 300 نفررودسر

با ظرفیت 300 نفرآستانه

با ظرفیت 400 نفرصومعهسرا

با ظرفیت 200 نفرشفت

با ظرفیت 350 نفرماسال

با ظرفیت 100 نفرشوشتر

با ظرفیت 100 نفردزفول

با ظرفیت 100 نفرماهشهر

با ظرفیت 150 نفرآبادان

با ظرفیت 200 نفرخرمشهر

با ظرفیت 550 نفرسبزوار

با ظرفیت 550 نفرنیشابور

با ظرفیت 500 نفرگناباد

با ظرفیت 500 نفرتربتجام

با ظرفیت 200 نفرقوچان

شهرهایمکملسفربوشهر شهرهایمکملسفرفارس شهرهایمکملسفراصفهان شهرهایمکملسفریزد شهرهایمکملسفرهرمزگان

با ظرفیت 200 نفرفیروزآباد با ظرفیت 200 نفرکنگانبا ظرفیت 440 نفرورزنه با ظرفیت 250 نفرمهریزبا ظرفیت 200 نفرمیناب

با ظرفیت 200 نفرجهرم با ظرفیت 200 نفردیربا ظرفیت 120 نفرشاهینشهر با ظرفیت 300 نفربافقبا ظرفیت 150 نفربستک

با ظرفیت 200 نفرلار با ظرفیت 200 نفردلواربا ظرفیت 200 نفرنجفآباد با ظرفیت 200 نفراردکانبا ظرفیت 200 نفرسیریک

با ظرفیت 200 نفراقلید با ظرفیت 200 نفردشتستانبا ظرفیت 200 نفر خمینیشهر

مازندران به دلیل حجم بسیار بالای مسافر برای 
سفرهای نوروزی پیشنهاد نمی شود و توصیه 

شده است که مسافران نوروزی گرگان و سمنان را 
جایگزین سفر به مازندران کنند.

 مقصد گردشگری می شوند شهرهای مکمل
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی معاونت گردشگری: 

غرب ایران با بارندگی شــدیدی مواجه می شود و حجم سفرها به سمت 

غرب کشور نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. بنابراین مسافران 

نوروزی باید دقت کافی در توقف یا حرکت در کنــار رودخانه ها در غرب 

کشور داشته باشــند. احتمال سرد شــدن هوا در برخی نقاط هم وجود 

دارد و توصیه می شود مســافران نوروزی در چادرها از گازپیک نیک 

برای گرم شدن اســتفاده نکنند که در 2سال گذشــته آمار بالای 

مرگ ومیر به دلیل این اقدام ثبت شده است. شهرهای مکمل نیز 

ظرفیت خوب اقامت و خدمات رســانی به مسافران نوروزی 

را فراهم کرده اند و به دلیل برخــورداری از جاذبه های 

گردشــگری در کنار مراکز اســتان ها تبدیل
 به مقصد گردشگری می شوند. 

مازندران
خراسانرضوی

گیلان

خوزستان

یزد
اصفهان

هرمزگان

فارس
بوشهر


